49. * Qui potest emendare, et negligit, participem proculdubio se constituit: qui alterius bonum juvat, suum facit. *Greg. 33. moral.*

50. * Difficilius malum corrigitur, quod perfectiore etiam prosperitate fulcitur. *Bern. lib. 3. de consid.*

51. Impunitas, incuriæ soboles, insolentiæ mater: radix impudiciæ, transgressionum nutrix est. *Bern. lib. 3. de consid.*

52. Magna crimina et tardè credenda sunt, quum audiuntur, et citius punienda, quum veraciter agnoscuntur. *Bern. super Cant.*

53. Mira perversitas medicanti irasci, qui non irascitur sagitanti, id est, adulanti, vel ad peccatum incitanti: qui sagitant in obscuro rectos corde. *Bern. ibidem.*

54. Quum carpuntur vitia, et inde scandalum oritur, ipse sibi scandalii causa est, qui fecit, quod argui debeat: non ille qui arguit. Non ergò timeas contra charitatem esse, si unius scandalum multorum recompensaveris pace. Melius est enim ut pereat unus, quam unitas. *Bern. super cant. c. 2.*

55. Prælati nostri culicem liquant et camelum deglutunt: dum majora prætermittentes, minora discutunt. Optimi rerum æstimatores, qui magnam in minimis, et parvam aut nullam in maximis adhibent diligentiam. *Bern. tractans illud Matth. 23. Duces cæci, etc.*

56. Qui delinquentem superbo vel odioso animo corrigit, non emendat, sed percutit. Quicquid enim protervus vel indignans animus protulerit, objurgantis furor est, non dilectio corrigentis. *Isid. lib. 3. de sum. bon. c. 94.*

57. Qui blando verbo castigatus non corrigitur, acrius necesse est arguatur: cum dolore sunt abscondenda, quæ leniter sanari non possunt. *Isid. ibidem c. 46.*

58. Qui admonitus secretè de peccato corrigi negligit, publice arguendus est, ut vullus, quod occulte sanari nescit, manifeste debeat emendari. *Isid. lib. 3. de sum. bon. c. 96.*

59. Facilius reprehendimus vitia aliena quam nostra: nam sæpè, quæ perversa in aliis judicamus, in nobis nocibilia esse minus sentimus. *Isid. ibid.*

60. Non debet vitia aliena corripere, qui adhuc vitiorum contagionibus fuerit involutus. Improbum enim est, arguere quicquam in alio, quod adhuc reprehendit in seipso. Qui enim veraciter fraternam vult

corripere ac sanare infirmitatem, talem se præstare fraternæ utilitati studeat: ut eum, quem corripere cupit, humili corde admoneat. Sicut enim viri spirituales alieni peccati emendationem expectant: ita protervi, delinquentibus deridendo insultant, et quantum in ipsis est, insanabiles putant. *Isid. lib. 8. de sum. bon. c. 32.*

61. Plerumque princeps justus malorum errores dissimulare novit: non quod iniquitati eorum consentiat, sed quod aptum tempus correctionis expectet: quando eorum vitia vel emendare valeat vel punire. *Isid. ibid. lib. 5. in fine.*

62. Non uniformiter secundum mensuram delictorum increpationes quoque oportet inferri, sed diligenter aspicere eorum, qui deliquerunt vires atque propositum: ne forte volens rupta sarcire, majorem operetur diruptionem: et cupiens erigere collapsa, casum inferat graviorem. *Chrisost. in suo Did. lib. 2.*

63. Semper scelera, dum non resecantur, in augmenta facinorum prosilitur, quoties secunda impunitate peccatur. Dum enim in Absalon fratris occisi facinus non vindicatur, in parricidium patris recidivum facinus iteratur. *Chrysost. in quod. serm.*

64. Circa vitam tuam esto austerus, circa aliorum benignus. Audiant te homines parva mandantem, et gravia facientem. *Chrysost. in ill. Matth. 18. Digito etc.*

65. * Correctio igne et ferro vehementius operatur. *Chrysost. ep. ad Hebr. ho. 15.*

66. Si docens mysteria legis aperias, secretorum arcana discutias, peccantem verò non arguas, negligentem non corripas, severitatem disciplinæ non teneas, obtulisti quidem cocum, sed non duplicatum. Ignis enim tuus tantum illuminat, non accendit. Qui ergò recte offert, et recte dividit, cocum offert duplicatum, ut conscientia igniculum lumine severitatis admisceat. *Origines in exod. ho. 30.*

67. Non vult te Dominus, si forte videris peccatum fratris tui, continuo evolare ad publicum, et

proclamare passim, et divulgare aliena peccata: quod esset utique non corrigentis, sed potius infamantis: solus, inquit, inter te et ipsum corripe eum: ubi enim servari sibi mysterium viderit, ille qui peccat, servabit, et ipse emendationis pudorem. Si verò difamari se viderit, illico ad denegandam impudentiam converteretur, et non solum non emendaveris peccatum, sed duplicaveris. *Orig. in Levit. c. 55. tractans illud. Si videris fratrem tuum peccare, argue eum inter te et ipsum.*

68. Illud non ociose transcurrendum est, quod uno peccante, ira Dei super omnem populum venit: hoc quomodo accidit? quando sacerdotes, qui populo præsent, erga delinquentes benigni volunt videri, et verentes peccantium linguas, ne forte male de eis loquantur, sacerdotalis severitatis immemores, volunt complere, quod scriptum est: *peccantes coram omnibus argue, ut etc. Idem super num.*

69. Dum sacerdotes uni parcunt, universæ ecclesiæ moluntur interitum. Quæ est ista bonitas, ista misericordia, uni parcere, et omnes in discrimen adducere? Polluitur enim ex uno peccatore populus sicut ex una ove morbida universus grex inficitur. *Orig. ibid. super lib. nu. hom. 71.*

70. Ita peccat, qui videt fratrem peccare, et tacet: sicut qui pœnitenti non indulget: nam qui dixit, si peccaverit, dimitte: præmisit si peccaverit, increpa, ne difficilis sit venia, et remissa indulgentia. *Rav. super illud Matth. 18. Si peccaverit in te frater tuus.*

71. Puella in domo patris arbitri surgit, et eis, ut nemini manifestent præcipit. Juvenis extra portam turba comitante. Lazarus quoque coram multis: quia publica noxa publico eget remedio, levis leviori, et occulta culpa secreta indiget pœnitentia. *Rav. super illud Matth. 9. Puella surge.*

72. Leviter castigatus exhibet reverentiam castiganti, asperitate autem nimia increpationis offensus, nec increpationem recipit, nec salutem. *Prosp. lib. 8. de vita contemplativa.*

73. Odio habeantur peccata non homines: corripantur tumidi, tolerantur infirmi, et quod severius castigare necesse est, non scævientis pleclatur animo sed medentis. *Leo papa et ponit. 86. distinct.*

74. Facientis proculdubio culpam habet, qui quod potest corrigere, negligit emendare: et libat domino prospera, qui ab afflictis pellit adversa, et negligere cum possit, perturbare perversos, nihil aliud est, quam fovere: nec caret scrupulo confessionis occultæ, qui manifesto facinori desinit obviare. Primus innocentia gradus est, odisse nefanda. Latum pandit delinquentibus aditum, qui jungit cum pravitate consensum: et nihil prodest alicui, non puniri proprio, qui puniendus est de alieno peccato. *Ibid.*

75. Iniquitas quippe mortalium more purgedinis sine fine vagaret, si eam medicinalis increpatio minime desecaret. *Cass. in Psal. 58.*

76. Occurrendum est, ne tractu temporis impunita malitia convalescat, et vires iniquitati dissimulatio, vel indulgentior gratia subministret: sed clarius audita correctio doceat imperitiam, et compescat audaciam. *Cass. super quadam epist.*

77. Culpam indulgentia prævenire non debet, ne securitas audaciam alat, et ad delinquendum fiducia remissionis invitet. *Ibidem.*

78. Malum, quum perseverat, augetur, et remediabile bonum est in peccato accelerata correctio. *Cass. lib. 3. epist.*

79. Ægris non una causa salutis est, alter his reficitur, alter per abstinentiæ beneficia tenuatur, hic lavacra mollia, ille ferrum quærit ad vulnera, et varium poscit remedium diversa qualitas passionum. Feroces districtione premendi sunt, mansueti civiliter admonendi, dolosi caute, simplices sub lenitate tractandi sunt, et ideo ubique necessaria probatur esse prudentia, quæ rebus omnibus abhibere videtur accommodata. *Cass. 9. epist.*

80. Exhibe te Joannem incestuosus, Matthiam apostatis, fornicantibus Phineem, Eliam idololatris,

Petrum mentientibus, blasphemantibus Paulum, negoliantibus Christum. Brevissimus est hujus vitæ temporalis excursus, finis autem horribilis et incertus. *Pet. Rav. in quodam serm. sive in epist.*

81. Perversum corrigere, nihil aliud est, quam stimulare insanum, quam oleum adhibere camino, et ventis incendia superare. *Pet. Rav. in quodam serm.*

82. Difficile est cor malitia induratum ad formam disciplinae, et speciem honestatis incurvare: sed necesse est, ut dura materia, quom facile ad formam non fleclitur, ei acrioris flammæ incendium, et mallei gravioris percussio adhibeatur. *Hugo de S. Vict. in lib. de institut. novitiorum.*

83. Severitas est per quam judiciaria potestas, vel vindicta districtius in aliquem exercetur. *Tullius 2. Rhetor.*

84. Objurgationes etiam nonnunquam incidunt necessariæ, in quibus utendum est fortè et vocis contentione majore, et verborum gravitate acriore. *Tullius 1. Offic.*

85. Terentius intuens villicum suum male meritum, sumpsissem, inquit, à te supplicium, nisi tibi iratus essem. Maluit enim impunitum relinquere, quam per iram amplius justo punire. *Val. Max.*

86. In judicando sive corrigendo hæc tria lex secula est, quæ princeps quoque sequi debet: Ut aut eum quem punit, emendet: aut pœna eos ceteros meliores reddat: aut sublatis malis, securiores ceteri vivant. *Senec. de clementia ad Neron.*

87. Non minus turpia sunt principi multa supplicia, quam medico multa funera. *Senec. ibid.*

88. Fortassis, de quo conquereris, si diligenter inspexeris, in sinu reperies. Inique publico crimini irasceris stulte, tu, ut absolvaris, ignosce. *Ibidem.*

89. Objurgationi semper aliquid blande commisce: facilius penetrant verba, quæ mollia vadunt, quam quæ aspera. *Senec. in quadam epist.*

90. Vitia transmittit ad posteros, qui præsentibus culpis ignoscit. Bonis nocet, qui malis parcit. *Senec. in lib. de moribus.*

91. Nemo prudens punit, quia peccatum est, sed ne peccetur. Res enim optima est, non sceleratos exlirpare, sed scelera. *Ibidem.*

92. Audebo peccanti mala sua ostendere: vilia ejus si non excidero, inhibebo: non desinent, sed intermittent. Fortasse autem desinent, si intermittendi consuetudinem fecerint. *Senec. 48. epist.*

93. Nobilis equus umbra virgæ regitur, ignavus nec calcaribus concitari potest. Vulgi imperitiam ad res justas sola constringit necessitas. *Senec. de moribus.*

94. * Quantum potes, te ipsum coargue, inquire in te accusatoris plurimum partibus fungere, deinde judicis, novissime deprecatoris, aliquando etiam te ostende. *Senec. 28. epist.*

95. Puniendis peccatis tres esse causas existimatum est, una cum adhibetur poena castigandi atque emendandi gratia, ut is, qui deliquit, attentior fiat correctiorque: Alia est quum dignitas ejus auctoritasque, in quem peccatur, tuenda est, ne prætermissa animadversio contemptum ejus pariat. Tertia propter exemplum, ut cæteri metu poenæ terreantur. *Gell. lib. 6. Et ponit Taurus in commen. Pla.*

Vide etiam in tit. Adjutorium, núm. 14. in tit. Adulatio, núm. 5, 36. in tit. Amicitia, núm. 3, 59, 98. in tit. Communitas, núm. 1, 5. in tit. Confessio, núm. 14, 28. in tit. Consideratio, núm. 7. in tit. Consuetudo, núm. 21. in tit. Conversatio, núm. 1, 12. in tit. Crudelitas, núm. 1, 4, 5, 6. in tit. Disciplina, núm. 4. in tit. Discordia, núm. 1. in tit. Discretio, núm. 15. in tit. Divitiæ, núm. 1, 5. in tit. Doctrina, núm. 12. in tit. Excusatio, núm. 8, 11. in tit. Exemplum, núm. 6, 29, 32. in tit. Homicidium, núm. 5. in tit. Ira, núm. 39. in tit. Justitia, núm. 2. in tit. Malitia, núm. 17. in tit. Mansuetudo, núm. 5, 7. in tit. Medicina, núm. 1, 4. in tit. Miseria, núm. 7. in tit. Munus, núm. 1. in tit. Pœnitentia, núm. 11. 33. in tit. Prædicalio, núm. 28, 29. in tit. Prælatio, núm. 18, 19, 20, 49, 69. in tit. Sacerdos, núm. 19, 24, 38. in tit. Subjectio, núm. 3. in tit. Venia, núm. 16.

in tit. Verecundia, núm. 15. in tit. Veritas, núm. 5. in tit. Vitium, núm. 15.

CREATIO, SIVE CREATOR.

1. Tria quædam maxime scienda de creatura, nobis oportet intimari: quis eam fecerit, per quid fecerit, quia fecerit. Si ergo quærimus quis fecerit, Deus est. Si per quid, dixit, fiat, et facta sunt. Si quare fecerit, quia bonus est. Nec enim auctor est excellentior Deo, nec ars efficacior Dei verbo, nec causa melior, quam ut bonum crearetur à Deo bono. Hanc etiam causam condendi mundum Plato justissimam dicit, ut à Deo bono opera bona fierent. *Aug. lib. 11. de Civ. Dei c. 24.*

2. Intelligat qui potest, judicet qui potest: majus ne sit justos creare, quam impios justificare. Certe enim et si æqualis est utraque potentia, hæc majoris est misericordiæ. *Aug. super Joan.*

3. Ex perpetuitate creaturarum intelligitur creator æternus, ex mansuetudine omnipotens, ex ordine et dispositione sapiens, ex gubernatione bonus. *Aug. ibidem.*

4. Non est fas, angelos neque bonos, neque malos putare creatores. *Aug. lib. 2. de Trin. c. 7.*

5. In creaturis siquid erratum cogitamus, inde est, quod non congruis sedibus ea quærimus. *Aug. lib. 5. de lib. arbitrio c. 2.*

6. Considera septem in beneficio creationis: quod creavit te commodo tuo, cui ait: *bonorum meorum non ego David: sine merito tuo: quia nihil ante promerui, qui penitus nihil fuit. Cogita qualem fecit, secundum corpus egregiam creaturam: secundum animam, magis egregiam, utpote imagine Creatoris insignem, rationis participem, beatitudinis sempiternæ capacem: considera et dominationis potestatem: terror enim hominis super cuncta animantia imminere decernitur: considera ergo largitatis demonstrationem, quanta tibi largitus est ad sustentationem, quanta ad*

eruditionem, quanta ad consolationem, quanta ad correctionem, quanta ad delectationem, quid ni gratias agas? *Bern. in quodam serm.*

7. Si totum me debeo pro me facto, quid addam jam pro me refecto? hoc modo: nec enim tam facile refectus quam factus. In primo opere, me mihi dedit, in secundo se: et ubi se dedit, me mihi reddidit: datus ergo et redditus me pro me debeo et bis debeo. Sed quid Domino pro se retribuam? nam et si me millies reprehendere possem, quid sum ad Dominum meum? *Bern. de diligendo Deo.*

Vide etiam in tit. Anima, nüm. 21. in tit. Deus, nüm. 14. in tit. Homo, nüm. 11. in tit. Parentes, nüm. 1.

CRUDELITAS.

1. Numquid stultis et insensatis ac brutis animalibus levia verba et non magis aspera, ut tales decet, dum delinquent obijcienda sunt? Sæpius enim contingit, ut leniter ac dulcedine correctio prolata spernatur, et e contra humilitatis verba despectionis jacula emittuntur, et protervia dicit. *Aug. in lib. de confictu vitiorum et virtutum.*

2. Persequi facit homines aut divitiarum ambitus, aut superbiæ odiosa jactantia. Pauperem et mendicum insequi sola sævitia est vel crudelitas, cujus nec honor quæritur nec abundantia facultatis ambitur. *Cass. super Psal. Persecutus est hominem inopem.*

3. Quid prodest crudelibus persequi, quos vident persecutionibus semper augeri? *Cass. ibid.*

4. Evitabis crudelitatem, et ministram crudelitatis iram. Et alibi: Respue crudelitatem, et matrem crudelitatis iram. *Senec. in lib. de moribus.*

5. Severissimè enim nos adversum peccantes erigimus, et ipsi eadem committimus. *Senec.*

6. Nam tam omnibus ignoscere est crudelitas quam nulli modum tenere. *Seneca de clementia ad Ner.*

7. Crudelitas nihil aliud est, quam atrocitas animi in pœnis exigendis. Crudeles vocabo, qui puniendi causam habent: modum non habent. *Sen. ibid.*

8. * Crudelitas minime humanum malum est, indignumque regio animo: ferina ista rabies est, sanguine gaudere, ut vulneribus, et abjecto homine in sylvestre animal transire. *Ibidem.*

9. Plerumque homines in suis domibus sævissimi tyranni, in alienis humillimi servi sunt. *Seneca.*

Vide etiam in tit. Conjugium, nüm. 14. in tit. Correctio, nüm. 7, 30, 58, 74, 83, 85. in tit. Magnanimitas, nüm. 8.

CRUX.

1. Crux Christi nobis totius causa beatitudinis est: hæc nos à cæcitate liberavit erroris: hæc à tenebris reddidit luci: hæc debellatos reddidit quieti: hæc alienos Deo conjunxit: à longè constitutos proximos præsentavit: hæc peregrinantes cives ostendit: hæc discordiæ amputatio est: hæc pacis firmamentum: hæc donorum omnium abundans largitio. *August. in serm. de parasceve.*

2. Hodie crux fixa est, et seculum sanctificatum est: hodie crux fixa, et demones dispersi sunt: hodie crux fixa est, et mors subversa est: hodie crux vincit, et mors vieta est: hodie diabolus vincit, et homo solutus est, et Deus glorificatus est. *Aug. ibid.*

3. Crucem, ut in ea gloriemur, dominus suo gestans humero pro virga regni nobis commendavit, quod est grande ludibrium impiis: grande mysterium piis: et unde mundi philosophus erubuit, ibi Apostolus thesaurum reperit: quod illi visum est stultitia, Apostolo factum est sapientia et gloria. *Aug. super illud Gal. 6. Mihi absit gloriari nisi in cruce, etc.*

4. Signum crucis à nobis expellit exterminatorem si tamen cor nostrum Christum habeat inhabitatorem. *Aug. super Joan.*

5. Auctor pietatis in cruce pendens testamentum condidit, singulis pietatis opera distribuens: Apostolis persecutionem, Judæis corpus, patri spiritum, Virgini paranympum, latroni paradisum, peccatori infernum.

Christianis verè pœnitentibus crucem commendavit. *Amb. in serm. de pass.*

6. Dei filius sustinuit ignominiam crucis, et tu beatos putas, qui felicitate istius sæculi et deliciis perfruuntur. *Hier. in epist.*

7. Si ingressi fuerint ad te latronculi per oculos, per aspectum crucis perime eos. *Ibidem.*

8. Duobus modis crux tollitur: quum, aut per abstinentiam affligitur corpus, aut per compassionem proximi affligitur animus. *Greg. in hom. Si quis. etc.*

9. Diabolus in virga crucis transgluens carnem humanitatis, transfixus est homo divinitatis. *Gregor. in hom.*

10. Christus in passione patientiam exhibet, humilitatem commendat, obedientiam implet, charitatem perficit: his virtutum gemmis quatuor cornua crucis ornantur, et est super omnia charitas, à dextris obedientia, à sinistris patientia, in profundo radix virtutum humilitas. *Bern. super Cant. serm. 65.*

11. *Scapulis tuis obumbrasti mihi, etc.* Sub his scapulis quatuor nobis beneficia conferuntur: sub his enim abscondimur, sub his ab incursu accipitrum et milvorum protegimur, quæ sunt aëreæ potestates: sub his umbraculum salubre nos refrigerat, et nimium solis ardorem repellit: sub his quoque alimur et fovemur: his virtutum gemmis quatuor cornua crucis ornantur. *Bern. ibid.*

12. O verè cœlestis planta pretiosior cunctis, sanctior universis: ò verè lignum vitæ, quod solum fuit dignum portare salutis fructum. *Bern. in serm.*

13. Vide, quid de Deo tuo sentias, vide quantum de eo præsumas. Vide quis brachiis vicariæ charitatis amandus et amplectendus sit, qui tanti te æstimavit: imò qui tanti te fecit. De latere enim suo te formavit, quando pro te in cruce ab dormivit, et ob hoc somnum mortis excepit. Propter te à Deo patre exivit, et matrem synagogam reliquit, ut adhærens ei, unus cum eo spiritus efficiaris. *Bern. super Cant. serm. 28.*